Копия

        Дело № № 5-01/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 февраля 2022 года

  с. Верхний Услон

Республика Татарстан
Вводная и резолютивная части объявлены 1 февраля 2022 года

Мотивированное постановление составлено 3 февраля 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Галеева Зямиля Салаватовича, ………….  года рождения, уроженца …………….., гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, работающего начальником бюро пропусков в АО ………… (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу: ………………………..
УСТАНОВИЛ:

22 апреля 2021 года примерно в 9 часов 45 минут Галеев З.С. на участке №290 в СНТ «Волга МВД РТ» на территории Верхнеуслонского района Республики Татарстан нанес удар черенком лопаты в область груди справа Т. М.Н., причинив тем самым последнему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека грудной клетки справа.
Галеев З.С. с протоколом не согласился, вину не признал, пояснил, что 22 апреля 2021 года утром со знакомыми устанавливали забор между его участком и участком Т. М.Н., вдруг появился Т. М.Н. с мамой и стал снимать их на камеру, говорить, что они незаконно устанавливают забор, отвлекать, вдруг закричала мать Т. М.Н., что он ударил Т. М.Н., он никого не бил, деревянный черенок от лопаты не брал. На вопрос мирового судьи Галеев З.С. ответил, что после прихода Т. М.Н. черенки от лопат он брал и переносил, чтобы не мешали, возможно, он толкнул Т. М.Н. и, возможно, из-за этого закричала мать Т. М.Н. На следующий вопрос мирового судьи Галеев З.С. ответил, что толчка не было, Т. М.Н. мог коснуться его сам.

Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Натапов А.Ю. при рассмотрении дела пояснил, что допускает, что толчок был, но без предмета, возможно Галеев З.С. просто хотел прекратить конфликт.
Потерпевший Т. М.Н. при рассмотрении дела показал, что 22 апреля 2021 года около 10 часов Галеев З.С., находясь в 1 метре от него на границе участков, нанес ему удар концом черенка в верхнюю правую часть грудной клетки, от удара ощутил резкую физическую боль, из-за чего отшатнулся, рядом с ним в этот момент находилась мать.
Представитель потерпевшего пояснила, что со слов потерпевшего Галеев З.С. взял черенок от лопаты и нанес концом черенка удар Т. М.Н. в верхнюю часть груди справа, от удара он пошатнулся и испытал боль.
Свидетель А. И.Ф. показала, что 22 апреля 2021 года с сыном – Т. М.Н. приехали на дачу, увидели, что соседи возводят забор, сын стал снимать на телефон, один из рабочих стал возмущаться, завязался разговор, Галеев З.С. взял черенок от лопаты, стал двигаться к сыну по границе участков, она стояла рядом, Галеев З.С., проходя в 1 метре от сына черенком нанес сильный удар в грудь сына, удар был нанесен Галеевым З.С. предметом, который тот держал двумя руками, от себя, сын пошатнулся, она закричала.

Свидетель Г. Л.Ш. при рассмотрении дела показала, что приходится Галееву З.С. женой, с Т. М.Н. имеет неприязненные отношения, 22 апреля 2021 года утром они с двумя рабочими устанавливали столбы для забора, когда она находилась на веранде, увидела, что Т. М.Н. со своей мамой приближаются к границе участка, Т. М.Н. начал кричать, началась словесная перепалка с мужем из-за забора, удары никто не наносил, муж в руках что-то держал, к Т. М.Н. не приближался, на участок Т. М.Н. не заходил; ранее они были знакомы с Р. Н.В., который помогал им крыть крышу.
Свидетель К. А.В. при рассмотрении дела показал, что когда не помнит, в обеденное время с родственником Р. Н.В. строили забор, также присутствовали хозяин с супругой, соседи стали снимать на видео, каких-либо конфликтов, драк не происходило, хозяин и соседи о чем-то разговаривали, он в это время занимался сваркой, потерпевший говорил Галееву З.С. ударить его.
 Свидетель Р. Н.В. при рассмотрении дела показал, что весной 2021 года с родственником монтировал забор на участке Галеева З.С., у которого ранее уже производили работы, подошел сосед и начал снимать видео, из-за этого началась словесная перепалка, никто никому вреда здоровью не наносил, Галеев З.С. к потерпевшему не подходил, все время находился на своем участке, ударов, толчков в отношении соседа он не видел.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, потерпевшего, его представителя, изучив письменные доказательства по делу, видеозапись, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Галеева З.С. в совершении административного правонарушения.

В соответствии со статьей 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Совершение Галеевым З.С. вменяемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №2100520 от 16 мая 2021 года, из которого следует, что факт выявленного административного правонарушения оформлен в установленном законом порядке (л.д. 2),
- заявлением потерпевшего КУСП №1430 от 22 апреля 2021 года о привлечении к ответственности Галеева З.С., который 22 апреля 2021 года примерно в 9 часов 45 минут в с. Нижний Услон СНТ «МВД Волга» на участке №290 один раз с силой толкнул его черенком лопаты в верхнюю часть груди справа, от чего он испытал физическую боль и чуть не упал (л.д. 3),
- объяснением Т. М.Н. от 22 апреля 2021 года, согласно которому 22 апреля 2021 года в 9 часов 45 минут увидел, что сосед с участка №288 устанавливает забор между участками, когда он стоял на своем участке и снимал видео, сосед Галеев З.С. взял в руки черенок от лопаты, подошел к нему и ткнул его в грудь справа, от чего на куртке остался след и он испытал физическую боль, чуть не упал, решил сообщить в полицию (л.д. 8),
- видеозаписью, на которой зафиксировано следующее: Галеев З.С., находясь на своем участке, берет левой рукой с поверхности металлического шкафа черенок от лопаты, заходит на соседний участок №290, перехватывает черенок правой рукой, смотрит в сторону ведущего видеозапись Т. М.Н., передвигается в его сторону и проходит в непосредственной близости от Тарико М.Н., одновременно с этим берет черенок двумя руками, после чего происходит резкое покачивание камеры и характерный звук удара, после этого А. И.Ф. произносит слова «Ух ты, ух ты», Т. М.Н. произносит: «Ты что, сука!», А. И.Ф. произносит «Ты что делаешь, а?», в этот момент Галеев З.С. прислоняет черенок от лопаты к стене здания, произносит: «Иди отсюда!», А. И.Ф.: «Иди отсюда, засранец! Ты посмотри на него, бессовестный, нападает, с палкой еще!», Галеев З.С.: «Пока еще никто не нападает», А. И.Ф. «Ты!», Галеев З.С. «Нет», А. И.Ф.: «Зачем ты его тронул, моего ребенка?», Галеев З.С.: «Кто тронул, кто видел, кто?», А. И.Ф.: «Я видела, бесстыжий», Т. М.Н.: «Я снимал» (л.д. 10),
- заключением эксперта №2592/2082 от 22 апреля 2021 года, согласно которому у Т. М.Н. на передней поверхности грудной клетки справа  обнаружено телесное повреждения в виде кровоподтека размерами 6,0х5,0 см, не причинившее вреда здоровью, образовались от воздействия тупого твердого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление, давность – в пределах 1 суток, не исключается срок – 22 апреля 2021 года и опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза, согласно которому Т. М.Н. сообщил, что 22 апреля 2021 года примерно в 9 часов 45 минут в СНТ «МВД Волга» Верхнеуслонского района известный мужчина нанес один удар деревянным черенком в область грудной клетки (в это время был в куртке), не падал (л.д. 11-14),
- показаниями потерпевшего, свидетеля А. И.Ф., данными при рассмотрении дела.

Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать их сомнению у мирового судьи оснований не имеется.
Действия Галеева З.С. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Позиция лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о том, что он удара потерпевшему не наносил, опровергается непосредственно исследованными в судебном заседании и изложенными выше доказательствами.
Показания свидетеля Г.  Л.Ш. о том, что удары никто не наносил, муж к Т. М.Н. не приближался, на участок Т. М.Н. не заходил, показания свидетеля К. А.В. о том, что каких-либо конфликтов, драк не происходило, показания свидетеля Р. Н.В. о том, что Галеев З.С. к потерпевшему не подходил, все время находился на своем участке, явно противоречат фактическим обстоятельствам происшествия, зафиксированным на видеозаписи. Кроме этого, свидетели Г. Л.Ш., К. А.В. не могли в полной мере наблюдать за местом происшествия: К. А.В. в момент нанесения удара стоял спиной к Галееву З.С. и Т. М.Н., что видно на видеозаписи, Г. Л.Ш. находилась в отдалении от места происшествия – на веранде своего дома. С учетом этого, а также характера взаимоотношений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, с данными свидетелями, мировой судья относится к их показаниям критически.

Руководствуясь положениями статьи 26.11 КоАП РФ, исходя из совокупности данных, содержащихся в протоколе об административном правонарушении, видеозаписи, заявлении и показаниях потерпевшего, показаниях свидетеля А. И.Ф., заключении судебно-медицинской экспертизы, проведенной до возбуждения дела об административном правонарушении в рамках проверки сообщения о происшествии, мировой судья приходит к выводу, что факт нанесения Галеевым З.С. удара черенком от лопаты Т. М.Н., от чего тот испытал физическую боль и получил телесное повреждение, установлен.

Анализ видеозаписи показал, что, несмотря на отсутствие на ней изображения момента касания черенка от лопаты груди потерпевшего, наличие иных факторов (движение Галеева З.С. в сторону Т. М.Н., резкое покачивание камеры и звук удара в момент нахождения Галеева З.С. с черенком от лопаты в обеих руках в непосредственной близости от Т. М.Н., последовавшие высказывания) свидетельствует о нанесенном потерпевшему ударе со стороны Галеева З.С. При этом из характера телесного повреждения, полученного потерпевшим и описанного экспертом при проведении экспертизы в этот же день спустя менее 4 часов после произошедшего события, обстановки в момент нанесения удара, диалога участвующих лиц после его нанесения следует, что удар нанесен умышленно с использованием предмета – черенка от лопаты.

Сведений о том, что действия Галеева З.С. повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации или содержат уголовно наказуемое деяние, не имеется.

Оснований для освобождения Галеева З.С. от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельства суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ состояние здоровья Галеева З.С. и членов его семьи, положительную характеристику с места работы.

Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, смягчающие обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Галееву З.С. наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Галеева Зямиля Салаватовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1  КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000026630309.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республик Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 84379), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

     Р.Р. Гарифуллин